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प्रेस स्वतन्त्रता धेरै कारणले कुण्ठित हुन्छ। कहीँ सरकारी पक्षबाट पत्रकार 
प्रताडित भइरहेको हुन्छ, कहीँ गैरसरकारी पक्ष जस्तैः आपराधिक गिरोह, विद्रोही, 
विज्ञापन दाता, सञ्चार संस्थाका मालिकका कारण प्रेस स्वतन्त्रतामा अवरोध 
उत्पन्न हुन्छ । त्यस्तै, अस्पष्ट र कठोर ऐन नियमले पनि प्रेस स्वतन्त्रतालाई 
छेकेको हुन्छ । यस सन्दर्भ सूचीमा २०५८ मङ्सिर ११ देखि २०६३ भदौसम्म 
सरकार र माओवादी विद्रोहीतर्फबाट नेपाली सञ्चारमाध्यममा भएका ज्यादतीलाई 
समेटी लेखिएका लेख, प्रतिवेदन, शोधग्रन्थ, पुस्तक आदिलाई राखिएको छ | 
२०५८ मङ्सिर ११ मा तत्कालीन सरकारले देशभरि सङ्टकाल लगाई 
माओवादी विद्रोहीलाई आतङ्ककारी घोषणा गरेको थियो | त्यही दिन आतङ्ककारी 
तथा विध्वंसात्मक कार्य (नियन्त्रण तथा सजायं) अध्यादेश २०५८ जारी गरिएको 
थियो । त्यही अध्यादेशले “आतङ्ककारी तथा विध्वंसात्मक कार्यमा संलग्न व्यक्ति 
वा समूहलाई कुनै सूचना दिने वा सूचना दिन सहयोग पुऱयाउने वा आतङ्ककारी 
तथा विध्वंसात्मक कार्यमा संलग्न व्यक्ति वा समूहको सूचना प्रवाह गर्ने वा 
प्रकाशन गर्ने वा वितरण गर्ने व्यक्ति” लाई 'आतङ्कारीको मतियार’ घोषणा 
गच्यो (विष्ट २०६०) । यद्यपि सुरुआती दिनमा अन्योलमा परेर देशका कतिपय 
राष्ट्रिय दैनिकहरू समेत सड़टकालको विरोध गर्नुको बदला समर्थनमा सम्पादकीय 
लेख्न पुगेका थिए । केही दिनभित्रै प्रेस स्वतन्त्रताविरुद्ध राज्यको चरित्र सम्पूर्ण 
रूपमा उदाङ्गिएपछि बल्ल नेपाली सञ्चारमाध्यमले ज्यादतीको विरोधमा आवाज 
उठाउन थाले | २०५८ मङ्सिर १३ गते पत्रकार सम्मेलन गरेर सूचना तथा 
सञ्चारमन्त्रीले प्रकाशन / प्रसारण गर्न हुने र नहुने विषयको सूची दिएका थिए d 


मिडिया अध्ययन २: ३१९-३५२, २०६४ 
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यसका कारण डर र त्रासबीच समाचार लेख्नुपर्ने भयो नेपाली सञ्चारमाध्यमले । 
सड़टकाल घोषणा गरेकै दिनदेखि माओवादीलाई समर्थन गरेको आरोपमा 
पत्रकारहरूलाई राज्यले समात्न थालेको थियो p यस सन्दर्भ सूचीमा उक्त 
सड्टकालको सेरोफेरोमा लेखिएका सामग्री समावेश गरिएका छन्‌ | 

२०६१ माघ १९ मा राजा ज्ञानेन्द्रको 'क' ले नेपाली सञ्चारमाध्यममा 
बज्रपात निम्त्यायो । त्यस बेला केही दिनका लागि तत्कालीन शाही नेपाली 
सैनिकलाई नेपाली सञ्चारमाध्यमका न्यूज रुममा समेत तैनाथ गराइयो । माघ 
२० देखि नै एफएम रेडियोलाई समाचार प्रसारण गर्नबाट रोकियो । विभिन्न 
निहुँमा शाही सरकारले नेपाली सञ्चारमाध्यमलाई दुःख दिई नै रह्यो । 

माघ १९ को शाही “क्‌' पछि नै नेपालमा इन्टरनेटमा ब्लगका रूपमा सूचना 
प्रचार गर्ने चलन व्यापक भयो । शाही सरकारले यो पचाउन सक्ने कुरै भएन । 
उसले यस्ता ब्लग र वेवसाइट समेत बन्द गरेको थियो । सरकारले बन्द गरे पनि 
जनताले विभिन्न प्रोक्सी वेवसाइटबाट यस्ता साइट हेर्न भने छोडेनन्‌ । यस 
सन्दर्भ सूचीमा मूलधारका सञ्चारमाध्यमले दिन नसकेका सूचना र विचार दिने 
ब्लगबारे आएका सामग्री पनि समावेश गरिएका छन्‌ । पहिले एकचोटि सड्ठटकाल 
भोगिसकेकाले यस पालि नेपाली सञ्चारमाध्यमले शाही निरङ्कुशताको तत्कालै 
विरोध TA | सञ्चारकर्मी मात्र होइन समग्र सचेत नेपाली वर्गले सञ्चारमाध्यममा 
शाही सरकारको हस्तक्षेपको विरोध गस्यो | 

यो समग्री तयार गर्दा निश्चित मापदण्ड अपनाइएको छ । दैनिक पत्रिकाको 
हकमा यहाँ लेखलाई मात्र लिइएको छ । कहिलेकाहीँ लेख छापिने पृष्ठमै कसैको 
विज्ञप्ति छापिँदा ती पनि यसमा परेका छन्‌ । केही अन्तर्वार्ता पनि परेका छन्‌ । 

यो सूची तयार गर्न २०५८ मडसिर ११ देखि २०६३ भदौसम्मका हिमाल 
खबरपत्रिका र नेपालका सबै अङ्ग तथा समयका सुरुआतदेखि २०६३ भदौसम्मका 
पूरै अङ्क हेरिएको छ । यिनमा छापिएका सम्पादकीयलाई समेत यस सूचीमा 
समेटिएको छ । मार्टिन चौतारीमा भएका नेपाली मिडियासम्बन्धी २०५८ मङ्सिर 
११ देखि २०६१ भदौसम्मको पत्रपत्रिकाको क्लिपिङ्सलाई समावेश गरिएको छ d 
खास गरी दैनिक, साप्ताहिक र म्यागजिनमा आएका लेख छन्‌ । २०६१ भदौदेखि 
२०६२ चैतसम्मका सामग्री प्रेस काउन्सिलको न्यूज क्लिपिङसबाट लिइएको छ ।' 
यसपछि पत्रिकामा आएका सामग्री यहाँ समावेश छैनन्‌ | नेपालको सञ्चार 


¦ प्रेस काउन्सिलको न्यूज क्लिपि्स सेवामा लेख छापिएको पत्रिकाको पृष्ठ सङ्ख्या लेख्ने चलन छैन । 
तसर्थ फेरि पृष्ठ सङ्ख्या खोज्ने क्रममा भेटिएका, छुटेका लेखलाई समेत यसमा समावेश गरिएको छ | 
अझै पनि यस सूचीमा धेरै सामग्री छुटेको हुनसक्छ | 
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स्वतन्त्रताका बारेमा पत्रकारसम्बन्धी संस्थाहरू रिपोर्टर विदाउट बोर्डर्स, फ्रिडम 
हाउस, इन्टरनेसनल फेडेरेसन अफ जर्नालिस्ट, इन्टरनेसनल प्रेस इन्स्टिच्यूट, 
आर्टिकल नाइन्टिनले चासो लिइरहेका छन्‌ । यस सूचीमा उनीहरूका वार्षिक 
प्रतिवेदन, अध्ययन पनि परेका छन्‌ । यसका साथै इन्टरनेटमा पनि यस विषयका 
सामग्री खोजेर राखिएको छ। 

२०५८ मडसिर ११ देखि २०६३ भदौसम्ममा नेपालमा सञ्चार स्वतन्त्रता 
सम्बन्धमा आएका लेख, किताब, शोधग्रन्थ र अप्रकाशित प्रतिवेदन समेत यस 
सूचीमा समावेश गरिएका छन्‌ । सकेसम्म सतर्क भए पनि कतिपय सामग्री अझै 
छुटेको हुनसक्छ | यसलाई पाठकवर्गले सामान्य कमजोरीका रूपमा लिइदिनु 
हुनेछ भन्ने आशा छ। 


अधिकारी, कृष्ण । २०६१ | अरूको लगानीमा पत्रकारको यात्रा gue विचार र 
विश्लेषण ६५): ४-५ । 

अधिकारी, गोविन्द । २०६१ । सङ्कटमा परेको प्रेस स्वतन्त्रता दिवस र नेपाल । अन्नपूर्ण 
पोष्ट, २८ वैशाख, पृ. ८ । 

अधिकारी, गोविन्द । २०५८ । शिक्षा, सञ्चार, सरकार र संविधान । कान्तिपुर, ८ पुस, 
पृ. ७। 

अधिकारी, गोविन्द | २०५८ | सङ्टकाल, सरकार र सञ्चारमाध्यम | कान्तिपृर, १७ 
मङ्सिर, पृ. ७। 

अधिकारी, दीपक र हरिहरसिंह राठौर । २०६१ | माओवादीको एम्बुसमा पत्रकार । 
नेपाल ५(४): २३ 1 

अधिकारी, ध्रुवहरि | २०६२ | अध्यादेशसँगसँगै जन्मेको अविश्वास | कान्तिपुर, Y कात्तिक, 
T S 

अधिकारी, धुवहरि । २०५८ | सञ्चारकर्मी संवेदनाशून्य भएकै हुन्‌ त ? राजधानी, २४ 
फागुन, पृ. ७। 

अधिकारी, धुवहरि । २०५८ | समाचार रोकिए सनसनी फैलिन्छ । नेपाल समाचारपत्र, 
१५ मङ्सिर, पृ. ५ । 

अधिकारी, भरतमोहन | २०६२ । अध्यादेश आन्दोलनको साभा एजेण्डा | कान्तिपुर, 
६ कात्तिक, पृ. ६। 

अधिकारी, मनोज | २०६२ | जयजयकार संस्कृतिका लागि | पत्रकारिता, माघ, पृ. १०। 

अधिकारी, शरद | २०६२ | हतोत्साही पार्ने प्रयास | समय २७३): २२-२३ | 

अधिकारी, शशिकान्त | २०५८ । प्रेस स्वतन्त्रता र सड़टकालको स्थिति । राजधानी, 
३० मङ्सिर, पृ. ६। 
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अर्याल, अच्युत | २०६१ । निरङ्कुश शासनशैलीबाट प्रताडित नेपाली प्रेस । हिमालय 
टाइम्स, ३ जेठ, पृ. Y I 

अर्याल, ऋचा | २०६२ | खुम्चिएको घेरा | समय १५१): 33 | 

अर्याल, कुन्दन | २०६२ | नयाँ दिशातर्फ उन्मुख नेपाली आमसञ्चार र केही सैद्धान्तिक 
चर्चा | Wer जर्नल २(२): ४७-७४ | 

अर्याल, कुन्दन | २०६० | पत्रकारितामा द्वन्द्व संवेदनशीलताको प्रश्‍न । प्राची ४७ 
(साउन): ६ । 

अर्याल, दीनबन्धु | २०५८ | मानव अधिकारवादी संस्थाहरू र प्रेस जगत्‌ । हिमालय 
टाइम्स, १५ पुस, पृ. ४ | 

अर्याल, प्रशान्त । २०५९ । नेपाली छापामा दुनै काण्डपछिको माओवादी विद्रोह । 
मिडियाको अन्तर्वस्तः विविध विश्लेषण । प्रत्यूष वन्त, रमेश पराजुली र रमा 
पराजुली, सं., पृ. १९-३८ | काठमाडौँ: मार्टिन चौतारी “सामाजिक विकास तथा 
अनुसन्धान केन्द्र | 

अर्याल, लक्ष्मणप्रसाद । २०५९ । सूचनाको हकसम्बन्धी संवैधानिक व्यवस्था र व्यबहार । 
छलफल, २२ वैशाख, पृ. ३। 

अर्याल, श्रीहरि | २०५८ । वैयक्तिक स्वतन्त्रता र प्रेस: कति नजिक कति टाढा । 
राजधानी, ११ पुस, पृ. ६ । 

आचार्य, गोविन्द | २०६१ । भूमिगत पत्रकारिताका सत्र महिना | जनआस्था, २३ मडसिर, 


पृ. १/८ । 

आचार्य, डिल्लीराज | २०५८ | सङ्गटकालः सूचनाको हक र उडन्ते हल्लाहरू | स्पेसटाइम, 
७ पुस, पृ. ५ । 

आचार्य, नरहरि | २०५८ । वैचारिक स्वतन्त्रता, हाम्रो पत्रकारिता | राजधानी, १८ चैत, 
पृ. ६। 


आचार्य, प्रदीप | २०६२ | माघ १९ को दिनलाई सम्झँदा | शान्तिको आवाज स्मारिका २०६२। 
डी. आर. घिमिरे, सं., पृ. ७३-७४ | रूपन्देही: रेडियो लुम्बिनी ९६.८ मेगाहर्ज | 

आचार्य, भीमार्जुन, शिव गाउँले र प्रतीक प्रधान | २०६३ | आमसञ्चार कानूनको 
पुनरावलोकन (मस्यौदा प्रतिवेदन) | काठमाडौँ: दक्षिण एसियाली स्वतन्त्र पत्रकार 
सङ्गठन (साफ्मा) र नेपाल पत्रकार महासङ्घ | 

आचार्य, भीमार्जुन | २०६२ | अध्यादेश असंवैधानिक छ । विमर्श ४ कात्तिक, पृ. ७। 

आचार्य, भीमार्जुन | २०६२ । प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई चिअर्स । कान्तिपूर, २ 
असार, पृ. ७। 

आचार्य, सुदर्शन | २०६० | प्रेसमाथिको हमला र नेपाली प्रेसको नियत । नेपालीपत्र, १ 
फागुन, पृ. ८ । 

आचार्य, सुरेश | २०६२ | सरकारले अध्यादेश फिर्ता लिनुपर्छ | विमर्श ४ कात्तिक, पृ. ७। 
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T9 

घिमिरे, रोहिणी । २०६० । विचार र अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता बेलगाम हुनुहुँदैन । नेपाल 
समाचारपत्र, ३ फागुन, पृ. ५ | 

घिमिरे, सोमनाथ | २०६१ । प्रेस स्वतन्त्रता र प्रजातन्त्र । खबरः विचार र विश्लेषण 
&(3) १३-१५ I 

घिमिरे, सोमनाथ | २०५९ | सङ्टकालमा सूचना प्रवाहका समस्या | प्रकाश, ३० वैशाख, 
पृ. 4५ । 

घिमिरे, सोमनाथ | २०५८ | 'सङ्टकालमा सूचना प्रवाह' कस्तो हुनुपर्छ ? गतिविधि, 
१४ पुस, पृ. ३। 

घिमिरे, सोमनाथ | २०५८ | सङ्टकालमा सूचना प्रवाह | खबर: विचार र विश्लेषण 
x(q): १-४ I 

चापागाई, राजुप्रसाद | २०६२ । प्रेस स्वतन्त्रता र प्रजातन्त्र । कान्तिपुर, १२ जेठ, पृ. ६ d 

चालिसे, नवराज | २०६२ | एफएममाथि निरन्तर प्रहार | हिमालय टाइम्स, २४ साउन, पृ. Y । 
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चालिसे, विजय | २०६२ । नेपाली प्रेस र राष्ट्रिय अस्मिताको प्रश्‍न । गोरखापत्र, ४ पुस, 
पृ. Y । 

चालिसे, विजय । २०६२ । प्रेस आफ्नो जिम्मेवारीबाट पन्छिन मिल्दैन । गोरखापत्र, 
२१ कात्तिक, पृ. ४ । 

चालिसे, विजय | २०६२ । सञ्चार अध्यादेशको औचित्य । गोरखापत्र, ३१ असोज, पू. Y । 

चालिसे, विजय | २०६१ | आमसञ्चार, द्रन्द्व र आतङ्कवाद | काठमाडौँ: भृकुटी ऐकेडेमिक 
पब्लिकेशन्स्‌ | 

चालिसे, विजय | २०६१ । सञ्चारकर्मीमाथिको प्रत्युत्पादक आक्रमण । गोरखापत्र, 
७ भदौ, पृ. ५ । 

चालिसे, विजय | २०६१ | हिंसा र आतडूबीचको आमसञ्चार | गोरखापत्र, २३ जेठ, पृ. ५ । 

चालिसे, विजय । २०६१ । नेपाली प्रेस र प्रेस स्वतन्त्रताको प्रश्न । गोरखापत्र, 
१४ वैशाख, पृ. ५ । 

चालिसे, विजय | २०६० | तीतो यथार्थबीचको नेपाली पत्रकारिता । गोरखापत्र ४ माघ, पृ. ५ । 

चालिसे, विजय | २०५८ | आतङ्वाद र प्रेस नियन्त्रणको विश्वव्यापी प्रवृत्ति | गोरखापत्र, 
११ पुस, पृ. ५ । 

चौलागाई, बलराम | २०६२ । विज्ञापन नीतिमा एकद्वार प्रणाली । गोरखापत्र २४ 
साउन, पृ. Y | 

जन्मभूमि । २०६० । कस्तो छ, सूचना माग्ने र पाउनेसम्बन्धी विधयेक । २९ कात्तिक, पू. ३। 

ज्वाला, प्रकाश | २०६१ | SH छायाँमा राजनीतिक लेखन र पत्रकारिता | छलफल; 
१० माघ, पृ. २। 

ज्ञवाली, ईश्वरचन्द्र | २०५९ | 'इच्छुक' जनताका धुकधुकीमा बाँचिरहेछन्‌ | जनदिशा, 
११ चैत, पृ. ४ । 

ज्ञवाली, प्रकाश | २०६२ । प्रजातन्त्र, मानव अधिकार र अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता । कान्तिपुर, 
१० जेठ, पृ. & I 

ज्ञवाली, प्रदीप । २०६१ । पत्रकार थापाको हत्याले उब्जाएका प्रश्न । गोरखापत्र, ८ भदौ, 
पृ. Y | 

ढकाल, धर्मराज । २०६२ । विस्थापित भए पूर्वाञ्चलका एफएम पत्रकार । नेपाल 
समाचारपत्र, १९ जेठ, पृ. ६ I 

ढुङ्गेल, माधव | २०६२ | अन्तिम सहारा अदालत | नेपाल ६(१३): ३२-३४ । 

ढुङ्गेल, विनोद | २०६३ | सूचनाको हक र आमसञ्चार | भावी नेपाल: नागरिकको 
पहल-२ कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३-४ असार | 

ढुङ्गेल, विनोद । २०६२ । “माघ १९! पछि एफएम रेडियोको दशा । रेडियो पत्रकारिता: 
एफएममा समाचार र संवाद । प्रत्यूष वन्त, शेखर पराजुली, देवराज हुमागाई, 
कोमल भट्ट र कृष्ण अधिकारी, सं., पृ. १३८-१८८ | काठमाडौँ: मार्टिन चौतारी | 
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ढुङ्गेल, विनोद | २०६२ । राज्यको गिद्दे दृष्टिमा नेपाली सञ्चार क्षेत्र । लोकतन्त्र 
२: १४-२० । 

ढुङ्गेल, विनोद | २०६२ | ex र नेपाली प्रेस: द्वन्द्व समाधानको छेकबार । पत्रकारिता, 
वैशाख, पृ. १३-२१ । 

ढुङ्गेल, विनोद | २०६१ | “डरलाग्दो ठाउँ'का पत्रकारहरूलाई विश्वभरिका पत्रकारको 
साथ | पत्रकारिता, कात्तिक-मड्सिर, पृ. ८-९ | 

ढुङ्गेल, विनोद | २०६१ । नेपाली पत्रकारिताको दुर्दान्त वर्तमानप्रति साका सरोकार | 
पत्रकारिता, साउन-भदौ, पृ. ३१-३३ | 

ढुङ्गेल, विनोद | २०६१ । प्रेस स्वतन्त्रताका शिकारीहरू । पत्रकारिता, वैशाख-असार, पृ. 
१७-१८ । 

ढुङ्गेल, विनोद | २०६१ | एउटा सुखद्‌ पक्ष | खबरः विचार र विश्लेषण ६४): १०-१२। 

ढुङ्गेल, विनोद | २०६० | शान्तिका लागि सञ्चारको हस्तक्षेप | पत्रकारिता, मङ्सिर- 
पुस, पृ. २१-२८ । 

ढुङ्गेल, विनोद । २०६० । अन्तर्राष्ट्रिय विधिशास्त्रीयहरूको प्रतिवेदन: कमजोर प्राथमिकताले 
पस्केको आंशिक यथार्थ । पत्रकारिता, असार-साउन, पृ. ३९-४० । 

ढुङ्गेल, विनोद | २०६० | मध्यस्थकर्ताको भूमिकामा प्रेस | खबरः विचार र विश्लेषण 
५(५): ९-१० | 

ढुङ्गेल, विनोद | २०५९ | अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चारजगत्को दृष्टिमा सङ्टग्रस्त नेपाली 
पत्रकारिता | पत्रकारिता, जेठ-असार, पृ. ९-१० | 

ढुङ्गेल, विनोद | २०५९ । सङ्क्रमणकालीन नेपाली पत्रकारिताका जटिलता । नेपाल 
समाचारपत्र, २९ वैशाख, पृ. Y | 

ढुङ्गेल, विनोद | २०५९ | सूचनाको संवाहकका समकालीन ASS | नेपाल समाचारपत्र, 
२० वैशाख, पृ. Y | 

ढुङ्गेल, विनोद | २०५८ | सङ्टकालमा कर्णाली अञ्चलको पत्रकारिता | खबर: विचार र 
विश्लेषण ४(४): ६-७ | 

त्रिपाठी, दिनेश | २०६२ | स्वतन्त्रता र प्रस्तावित अध्यादेश | कान्तिपुर, २७ जेठ, पृ. ६ | 

थापा, पवन 'कुन्तल' | २०५८ | देउवा सरकार: सञ्चारको इतिहासमा कालो अनुहार | 
नेपाल समाचारपत्र २८ पुस, पृ. ४ । 

थापा, पुष्कर । २०५९ । प्रमुख आयुक्त, गुण्डा र नेपाली प्रेस । स्पेसटाइम, १४ कात्तिक, 
पृ. ७। 

थापा, पुष्कर | २०५८ | सिंहदरबार गेटमा सङ्टकालको डण्डा | बुधबार, ११ पुस, पू. ५ d 

थापा, मञ्जु | २०५८ | सङ्टकाल, सूचनाको अभाव र अफवाह । कान्तिपुर, १२ माघ, 
पृ. ७। 
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थापा, महेन्द्र । २०५९ । मर्यादित पत्रकारिता आजको आवश्यकता । कान्तिपुर २३ वैशाख, पू. ७। 
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थापा, सम | २०६१ । चेपिएको पत्रकारिता । नेपाल समाचारपत्र (सौगात) १० पुस, पू. घ । 

थापा, सूर्य । २०६२ । प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष वयान । रूपान्तरण १: १४१-१५१ । 

थापा, हरिबहादुर । २०६२ । व्यावसायिक प्रेस विरुद्धका हर्कतहरू । पत्रकारिता, माघ, 
पृ. १६-१७। 

थापा, हरिबहादुर र खिम घले | २०६१ | समाचारमा हिंड्दा रातभर खोरमा । पत्रकारिता, 
वैशाख-असार, पृ. २५ । 

दाहाल, काशीराज । २०५९ । संविधानको प्रजातान्त्रिक पक्ष, अभ्यास र प्रेसको स्थिति । 
खोजखबर, २९ मङ्सिर, पृ. ६। 

दाहाल, काशीराज | २०५९ । प्रजातन्त्र र प्रेस: वर्तमानका चुनौतीहरू | नेपाल समाचारपत्र, 
२८ मङ्सिर, पृ. Y । 

दाहाल, काशीराज | २०५९ । प्रजातन्त्र र प्रेस: वर्तमानका चुनौतीहरू । नेपाल पत्रकार 
महासङ्घद्वारा आयोजित कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २४ मङ्सिर | 

दाहाल, तारानाथ । २०६२ । स्वतन्त्र सञ्चारमाथि अर्को आक्रमण । कान्तिपुर, २ फागुन, 
पृ. ७। 

दाहाल, तारानाथ | २०६२ | सङ्कटबाट गुज्रिरहेको नेपाली प्रेस । हिमालय टाइम्स, २३ 
मङ्सिर, पृ. ४ | 

दाहाल, तारानाथ | २०६१ | फागुन ७ र स्वतन्त्र पत्रकारिता साँघु १० फागुन, पृ. २। 

दाहाल, तारानाथ | २०६१ | प्रेसको व्यवसायिक विकासका लागि सूचना, सुरक्षा र 
स्वतन्त्रता | हिमालय टाइम्स, २२ वैशाख, पृ. Y | 

दाहाल, तारानाथ | २०५८ । प्रेस स्वतन्त्रता, सड़टकाल र व्यवसायिक पत्रकारिताको 
चुनौती । निष्पक्ष, २८ फागुन, पृ. ७। 

दाहाल, तारानाथ । २०५८ । व्यावसायिक पत्रकारिताको चुनौती । राष्ट्रवाणी, १८ पुस, 
पृ. २/४ I 

दाहाल, पुरुषोत्तम | २०६२ | अजेय हुन्छ स्वतन्त्रता | समय २१०१): ३६ | 

दाहाल, पुरुषोत्तम । २०६१ । थोत्रो नेशनल पानासोनिकको पुनर्जन्म । नेपाल समाचारपत्र, 
१८ फागुन, पृ. Y I 

दाहाल, राजेन्द्र । २०६० | वर्तमान द्वन्द्वमा नेपाली प्रेस wae विचार र विश्लेषण 
2(2):X-& | 

दाहाल, राजेन्द्र । २०६० | प्रजिअ र प्रेस । खबर: विचार र विश्लेषण ५(३): ४-६ | 

दाहाल, राजेन्द्र । २०५९ । माओवादी आन्दोलन, सरकार र नेपाली प्रेस । मिडियाको 
अन्तर्वस्तु विविध विश्लेषण । प्रत्यूष वन्त, रमेश पराजुली र रमा पराजुली, सं., पृ. 
१५-१८ । काठमाडौँ: मार्टिन चौतारी / सामाजिक विकास तथा अनुसन्धान केन्द्र । 

दाहाल, सङ्गीता । २०६१ । युधिष्ठिर, युद्ध, कृष्णसेन र डेकेन्द्रराज । राजधानी, १० भदौ, 
पृ. ६। 
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दीक्षित, सुन्दरमणि | २०६२ । प्रेसर कुकरको कथा र मुलुकको व्यथा । कान्तिपुर, 
७ कात्तिक, पृ. ७। 

देउजा, धुवकुमार । २०६२ । प्रेस स्वतन्त्रताका लागि सङ्घर्ष र मार्ग । गोरखापत्र, 
१० असोज, पू. ४। 

देउजा, धुवकुमार । २०६२ । प्रेस स्वतन्त्रता दुरूपयोगका लागि होइन । गोरखापत्र, 
१२ भदौ, पृ. Y I 

देउजा, ध्रुवकुमार | २०६२ प्रेस स्वतन्त्रतामा फक्रंदे छन्‌ ब्लुमफिल्ड । गोरखापत्र, 
२८ साउन, पृ. ४। 

देउजा, ध्रुवकुमार | २०६२ । सरकारी विज्ञापनमा एकद्वार प्रणाली: सरकारी स्रोत चाहनेले 
पूरा गर्नुपर्ने सर्त राम्रा छन्‌ । गोरखापत्र, ३२ असार, पृ. ४। 
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बस्नेत, प्रभुनारायण । २०५९ । प्रेसले नै माओवादीलाई हुर्काएको हो । सीमाङ्कन, 
३ वैशाख, पृ. २। 

बस्नेत, प्रभुनारायण | २०५८ | सङ्गटकाल र सरकारी सञ्चारमाध्यम । घटना र विचार, 
२७ मङ्सिर, पृ. २। 
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बस्नेत, बबिता । २०६२ । राजधानी बाहिरको पत्रकारिता मैले जे देखें । पत्रकारिता, 
१८ वैशाख, पृ. २५ । 

बस्नेत, बबिता । २०६१ । पत्रकारलाई 'ठेगान' लगाउन खोज्दा ... । घटना र विचार 
९ वैशाख, पृ. Y | 

बस्नेत, बबिता । २०५९ । पत्रकारहरू अपहेलित भएको त्यो दिन । घटना र विचार 
१९ चैत, पृ. ४ । 

बस्नेत, बबिता | २०५९ | सङ्टकालपछिको पत्रकारिता | निष्पक्ष, ७ जेठ, पृ. ७। 

बस्नेत, बबिता | २०५९ । युद्धक्षेत्रमा रिपोर्टिडको कूरा । घटना र विचार, २५ वैशाख, पृ. ५ । 

बस्नेत, बबिता | २०५८ । सुरक्षाकर्मीद्वारा पत्रकार बन्दी | घटना र विचार, १५ फागुन, पू. ५ । 

बस्नेत, माधवकुमार | २०६२ | अध्यादेश, अदालत र अधिकार । कान्तिपुर २७ कात्तिक, पृ. ६ । 

बस्नेत, ललितबहादुर । २०६० । सूचनाको हकसम्बन्धी कानून र यसको प्रभावकारिता । 
कान्तिपुर, २० कात्तिक, पृ. ६। 

बस्नेत, ललितबहादुर | २०५८ | सङ्टकाल र प्रेस स्वतन्त्रता | राजधानी, १२ फागुन, पृ. ६ । 

बस्नेत, शैलेन्द्र । २०६१ । सञ्चार क्षेत्रका चुनौतीहरू । राजधानी, ७ फागुन, पृ. ४ । 

बस्नेत, शैलेन्द्र । २०६१ । गीत-सङ्गीतको मौसम: साङ्गीतिक कार्यक्रम दिने रेडियो र 
टेलिभिजनलाई धन्यवाद | राजधानी, २५ माघ, पृ. Y । 

बस्नेत, श्रीरामसिंह | २०६२ | हाम्रो पत्रकारिता: अर्ध सत्यको खेती | नेपाल समाचारपत्र, 
१४ मङ्सिर, पृ. ४ | 

बस्नेत, श्रीरामसिंह । २०५८ । नेपाली प्रेसका हाउगुजी दरबार, अदालत र सेना। 
ज्वाला, २३ फागुन, पृ. २। 

बानियाँ, इन्द्र | २०६० | पत्रकारमाथि सेनाको दुर्व्यवहार | जनप्रहार, २९ फागुन, पृ. ५ । 

बानियाँ, बलराम | २०६२ । नयाँ आवरणमा पञ्चायती पत्रकारिता । कान्तिपुर १० 
कात्तिक, पृ. ७। 

बानियाँ, बलराम | २०६२ | राजमुकुटवादी पत्रकारिताको अभ्यास | कान्तिपुर, ९ असार, 
पृ. ६। 

बानियाँ, बलराम | २०६२ | अवज्ञा नै आन्दोलनको सुरुआत | कान्तिपुर; १२ जेठ, पृ. ६ | 

बानियाँ, बलराम | २०६१ | आन्दोलन र ताबेदारहरूको नियत । पत्रकारिता, वैशाख- 
असार, पृ. १९-२० । 

बीसी, गङ्गा | २०६१ । त्रासमा बसेर पत्रकारिता | खबर: विचार र विश्लेषण &(3) ७। 

बुढाथोकी, गोपाल | २०५८ । अँध्यारो कोठाबाट उज्यालो आशा | साघु २६ चैत, पू. १/८ | 

बेलबासे, भेषराज । २०६१ । गीतै गीत बजाउँदा एफएमहरू दिक्क । छलफल, २३ 
फागुन, पृ. Y | 

बोस, तपनकुमार | २०६० | सञ्चार, अभिव्यक्ति x aep खबरः विचार र विश्लेषण 
६(२): १०-११ | 
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बोहरा, रामेश्‍वर | २०६१ | झन्‌ एकपक्षीय छ, माओवादी रेडियो । खबर: विचार र 
विश्लेषण ६४): ६-८ | 

भट्टचार्जी, अजित | २०५८ | नेपालको सङ्घटकाल भारतीय आपतकालभन्दा फरक छ | 
कान्तिपुर, १ पुस, पृ. १। 

भट्टराई, अर्जुन | २०६० | हिंसात्मक द्वन्द्व र सञ्चारका अधिकारहरू | पत्रकारिता, 
मड्सिर-पुस, पृ. २७-२८ | 

भट्टराई, केदार | २०६१ | आन्दोलन जारी छ । पत्रकारिता, साउन-भदौ, पृ. ३५-३६ । 

भट्टराई, केदार । २०५९ । सरकारको पत्रिकामाथिको पूर्वाग्रह यसरी प्रस्टिन्छ । युगवाणी, 
२६ वैशाख, पृ. ३ । 

भट्टराई, टीका | २०५८ | सङ्टकालमा न्यायपालिका र प्रेसको सक्रियता | कान्तिपूर, 


२१ मङ्सिर, पृ. ८ । 

भट्टराई, टीकाराम । २०६२ । असंवैधानिक अध्यादेशको अवज्ञा । कान्तिपुर, ३ कात्तिक, 
पृ. ६। 

भट्टराई, टीकाराम | २०६२ । प्रेस कानून संशोधनको अधिकार छैन । कान्तिपुर, ९ जेठ, 
TRI 


भट्टराई, टीकाराम | २०६० । प्रेस स्वतन्त्रतामाथिका यी हमलाहरू | खबर: विचार र 
विश्लेषण ५(५): १-३ | 

भट्टराई, टीकाराम | २०५८ | सड्नटकालमा प्रेसको संवैधानिक सीमा र बन्देज । कान्तिपुर, 
२ पुस, पृ. २। 

भट्टराई, बाबुराम | २०६१ । क्रान्तिकारी पत्रकारहरूको दायित्व । विमर्श १५ जेठ, पृ. १६। 

भट्टराई, रविन्द्र । २०६० । द्वन्द्वको सञ्चारमा मार: सञ्चारकर्मीले चाल्नुपर्ने कदम । 
पत्रकारिता, भदौ-कात्तिक, पृ. ३१-३२ | 

भण्डारी, किरण | २०६२ | जित एफएमको | समय २(८३): २४-२५ d 

भण्डारी, कृष्णमुरारी । २०६२ | बिलिनो बने एफएम | कान्तिपुर, २७ वैशाख, पृ. ६ । 

भण्डारी, खिलबहादुर । २०६१ । ब्रेसिलको निराधार आरोप । नेपाल ५(१७): १८ । 

भण्डारी, खेम । २०६२ । सञ्चार जगतको आन्दोलन: अवज्ञा पनि एक उपाय । हिमालय 
टाइम्स, १७ जेठ, पृ. ४। 

भण्डारी, खेम | २०६१ । स्वतन्त्र सञ्चार पुनःस्थापनाको प्रसङ्ग । कान्तिपुर, २८ फागुन, 


पृ. ६। 
भण्डारी, खेम | २०६० | dez पत्रकारितामा देखिएका समस्याहरू | हिमालय टाइम्स, 
२५ साउन, पृ. ४ । 


भण्डारी, जीवराम | २०५९ । राष्ट्र नसोच्ने पत्रकार र नेता । स्पेसटाइम, ४ पृस, पृ. ७ | 
भण्डारी, शशिधर । २०६१ । प्रेस स्वतन्त्रता, प्रजातन्त्र र अग्रगमन, नेपाली पत्रकारहरूको 
आन्दोलन | हाँक, पुस, पृ. ४/५ | 
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भाट, भोजराज | २०६२ । सत्ताइस ओटा साइट 'ब्लक' | नेपाल ६(८): VO | 

भाट, भोजराज | २०६२ । कलम बोकेका गुरिल्ला । नेपाल ६(३): १८-१९ । 

भाट, भोजराज | २०६२ । नोटबुक । नेपाल ६(१): ५६ । 

भाट, भोजराज | २०६१ | बीस साइटहरू 'ब्लक' । नेपाल ५(२९): ३६ I 

भाट, भोजराज | २०६१ | नोटबुक । नेपाल ५(३): ६ । 

भाट, भोजराज | २०६१ | 'वन म्यान व्याण्ड' देखि 'एम्बेडेड' पत्रकारसम्म | खबर: 
विचार र विश्लेषण ६(५): ८ | 

भाट, भोजराज | २०६१ | बल्ल हामीले थवाङ यात्राको अनुमति पायौँ । पत्रकारिता, 
वैशाख-असार, पृ. २६-२९ । 

भाट, भोजराज । २०६० । प्रेस ने अमान्य भएपछि कसरी पत्रकारिता गर्ने ? पत्रकारिता, 
भदौ-कात्तिक, पृ. १६-१७। 

भाट, भोजराज | २०६० | सेन्सरसीपमा माओवादी इन्टरनेट | खबर: विचार र विश्लेषण 
६(१): १२-१३ । 

भुषाल, विष्णु । २०६१ । हतियारको नियन्त्रणमा प्रेस wae विचार र विश्लेषण 
६(३): १-३ । 

महरा, कृष्णबहादुर | २०६१ | आगामी दिनमा यस्ता घटना हुन दिँदैनौं । काभ्रे पोष्ट, 


३ असोज, पृ. २। 

महर्जन, राजेन्द्र | २०५८ | सङ्टकालमा सत्ता र सञ्चारबीचको सम्बन्ध | स्पेसटाइम, 
२८ चैत, पृ. Y । 

मियाँ, रहमतुल्लाह | २०५८ नेपाली पत्रकारिताको अवस्था र गन्तव्य । गोरखापत्र, 
qo पुस, पृ. Y I 


मिश्र, रविन्द्र | २०५८ । पत्रकारको अधिकार कति ? नेपाल २(१३): ९ । 

मिश्र, विजयप्रसाद | २०६१ । पत्रकारिता पेसाको सुन्दरता ! कान्तिपुर २८ भदौ, पृ. ७। 

मैनाली, गोपीनाथ । २०५८ । बदलिँदो परिप्रेक्ष्यमा सञ्चारक्षेत्रको भूमिका । राजधानी, 
६ पुस, पृ. ७। 

योगी, भगिरथ र प्रदीप घिमिरे, सं. । सन्‌ २००२ । प्रेस तथा अभिव्यक्ति खतन्त्रताको 
स्थितिः नेपाल प्रतिवेदन २००२ | काठमाडौँ: मानव अधिकार तथा प्रजातान्त्रिक 
अध्ययन केन्द्र (सेहुर्डेस) । 

योगी, भगिरथ र प्रदीप घिमिरे, सं. । सन्‌ २००१ । प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको 
स्थितिः नेपाल प्रतिवेदन २००१ | काठमाडौँ: मानव अधिकार तथा प्रजातान्त्रिक 
अध्ययन केन्द्र (सेहुर्डेस) | 

राई, आनन्द पी | २०६२ । नेपाली प्रेस र प्रजातन्त्र । राजधानी, २३ जेठ, पृ. ५ d 

राई, शाहीमान | २०६२ । राज्यको नियन्त्रणमा पत्रकारिता । कान्तिपृर २८ फागुन, पृ. ७। 

राई, शाहीमान | २०६१ । पत्रकार, समाचार र टेलिफोन | कान्तिपुर, २५ पुस, पृ. ७। 
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राई, शाहीमान | २०६१ | दृन्द्रमा पत्रकारिता | कान्तिपुर, १६ असोज, पृ. ७। 

राउत, कालिदास | २०५८ | सरकारी प्रेस पास 'इन्भ्यालिड' किन ? हिन्दू ११ माघ, पृ. ५ । 

राउत, कालीदासबहादुर | २०५९ | राष्ट्रिय स्वार्थका अनुकूल सञ्चारको प्रयोग हुनुपर्दछ | 
हिमालय टाइम्स, ३ पुस, पृ. | 

राज, तेजप्रकृति | २०६२ । प्रेस स्वतन्त्रता र सरकारको भ्रम । राजधानी, १२ जेठ, पृ. ९ । 

राठौर, हरिहरसिंह | २०६२ । नोटबुक । नेपाल ६८): ५६ । 

राठौर, हरिहरसिंह । २०६१ । नोटबुक । नेपाल UGS): ५६ । 

राठौर, हरिहरसिंह | २०६१ | गोला-बारुदबीच पत्रकारिता: केही तीता प्रसङ्ग । नेपाल 
ACS). २५-२६ I 

राठौर, हरिहरसिंह | २०६१ । बन्दूकको मारमा कलम । नेपाल ५(२): २१ । 

राठौर, हरिहरसिंह । २०६१ । क्रस फायरमा प्रेस । खबरः विचार र विश्लेषण ६(३): ५-७। 

राठौर, हरिहरसिंह । २०६१ । मनको क्यानभासमा सहकर्मी डेकेन्द्र । कान्तिपुर, ११ भदौ, 
पृ. ७। 

राठौर, हरिहरसिंह । २०६१ । माओवादीको जनयुद्धमा प्रेसको सहयोग: सरकारी रवैयाले 
नै सशस्त्र क्रान्ति निम्तिएको हो । जनधारणा, ३ भदौ, पृ. २/७। 

राणा, श्रीश | २०६२ | अध्यादेश अपूरो छ । विमर्श ४ कात्तिक, पृ. ७। 

राणा, श्रीश | २०६० । राष्ट्रिय सड़टको बेलामा सञ्चार स्वतन्त्रता ! जनभावना, १६ चैत, 
पृ. 3/91 

रावल, जनक | २०५९ । जे देखें, सत्य सत्य त्यही लेखेँ । जनआस्था, १८ वैशाख, पृ. ७। 

रिजाल, विष्णु | २०६३ | शाही 'क्‌' को सेरोफेरोमा मिसन पत्रकारिता । स्मारिका प्रेस 
चौतारी नेपाल | गगन विष्ट, सं., पृ. ६७-७२ । काठमाडौँ: प्रेस चौतारी नेपाल । 

रिजाल, सुदर्शन | २०६२ । चेपुवामा राप्तीको पत्रकारिता | कान्तिपुर, २० भदौ, पृ. ७। 

रिमाल, विष्णु | २०६२ | सञ्चारमाथि सरकारी हस्तक्षेप | पत्रकारिता, वैशाख, पृ. २६-३० | 

रेग्मी, रामकृष्ण | २०६२ | प्रेसलाई शत्रु अङ्ग ठान्न हुन्छ र ! नेपाल समाचारपत्र, २२ 
कात्तिक, पृ. ४। 

रेग्मी, रामकृष्ण । २०६२ । प्रेस त छोडे तह लाग्छ, छेके पडकन्छ । नेपाल समाचारपत्र, 
१९ जेठ, पृ. Y । 

रेग्मी, रामकृष्ण | २०६१ | एफएम त स्वर हो, हाउगुजी किन ठान्नु ? नेपाल समाचारपत्र, 
१८ फागुन, पृ. ४ । 

रेग्मी, रामकृष्ण | २०५९ । प्रेसलाई सिक्रोले बेरेको मात्र हो, बाँधेको होइन | पत्रकारिता, 
जेठ-असार, पृ. ११-१२ | 

रेग्मी, श्रीकान्त । २०५८ | पत्रकारिता जगत र ASCH | नेपाल समाचारपत्र, १८ 
पुस, पृ. Y | 

रोकाया, दीपेन्द्र | २०५९ | लेखेकै आधारमा भोग्नु परेको पीडा । पत्रकारिता १(१): ७। 


३३८ ० हर्षमान महर्जन 


लम्साल, हरि । २०६२ । सञ्चारमाध्यमलाई विकसित गर्न सञ्चार अध्यादेश । गोरखापत्र, 
२ कात्तिक, पृ. ४। 

लम्साल, हरि | २०६१ । द्वन्द्व व्यवस्थापनमा मध्यस्थकर्ताको रूपमा पत्रकारिता । पत्रकारिता, 
पुस, पृ. Y-& | 

लम्साल, हरि । २०६१ । माओवादीद्वारा पत्रकारको हत्या र राजधानी नाकाबन्दीले 
उब्जाएको प्रश्‍न | हिन्दु १० भदौ, पृ. Y । 

लम्साल, हरि | २०६१ | नेपाली प्रेसको भूमिका र स्वतन्त्रता । नतिजाबोध ४(४): १०-११ | 

लम्साल, होमप्रसाद | २०५९ | अपराधसंहिताः कलमको निब भाँच्ने तयारी | नेपाल 
जागरण, १६ मडसिर, पृ. ५ । 

लामा, सङ्गीता | २०६२ | सड्टकालको नेपाली पत्रकारिता | अप्रकाशित प्रतिवेदन, खोज 
पत्रकारिता केन्द्र, ललितपुर । 

लामिछाने, रघुनाथ । २०६१ । सूचनामा प्रहार । कान्तिपुर, २१ असोज, पृ. ७। 

लुइँटेल, गुणराज | २०६२ | स्वतन्त्रता खोसिएको एकवर्ष | पत्रकारिता, माघ, पृ. १-३। 

लुइँटेल, गुणराज | २०६२ | सञ्चारप्रतिको राज्यको वक्रदृष्टि | कान्तिपुर १४ मङ्सिर, 
पृ. ७। 

लुइँटेल, गुणराज | २०६२ | समाचारका लागि सद्दर्ष | कान्तिपुर, १५ कात्तिक, पृ. ७। 

लुइँटेल, गुणराज । २०६२ । जिम्बाबे र नेपाली प्रेस । कान्तिपुर, ८ कात्तिक, पृ. ७। 


लुइँटेल, गुणराज | २०६२ । अध्यादेशबाट आन्दोलित प्रेस । कान्तिपुर १ कात्तिक, पू. ७। 

लुइँटेल, गुणराज | २०६२ । आवाज खोसिएका आवाज । कान्तिपुर, १७ जेठ, पृ. ६। 

लुइँटेल, गुणराज । २०६१ । सञ्चारमन्त्री र सही सूचना । कान्तिपुर, ३० चैत, पृ. ७। 

लुइँटेल, गुणराज | २०६१ | डेकेन्द्रको हत्यापछिको प्रेस । कान्तिपुर, ८ भदौ, पृ. ७। 

लुइँटेल, गुणराज । २०५९ । माओवादी र प्रेस: उत्सुकता र भयको सम्बन्ध । मिडियाको 
अन्तर्वस्तु विविध विश्लेषण । प्रत्यूष वन्त, रमेश पराजुली र रमा पराजुली, सं., 
पृ. ३९-४८ | काठमाडौँ मार्टिन चौतारी / सामाजिक विकास तथा अनुसन्धान केन्द्र | 

लुइँटेल, गुणराज । २०५८ । हुकुमी शैली, तर कसको ? कान्तिपुर, १० पुस, पृ. ७। 

लुइँटेल, घमराज । २०६१ । एफएम रेडियोमाथि सौतेनी व्यवहार । कान्तिपुर, २७ चैत, 
पृ. ७। 

लुइँटेल, हरिगोविन्द | २०५९ | पत्रकारको छवि | राजधानी, १ जेठ, पृ. ७। 

लुइँटेल, हरिगोविन्द । २०५९ । मेनार्डले देउवालाई लेखेको पत्र । राजधानी, २५ वैशाख, 
पू. ७। 

लेखक, रमेश | २०६३ । शाही शासन र सञ्चार । शाही शासनको एक वर्ष पृ. १०३-१२५ | 
काठमाडौँ: गणेशमान सिंह अध्ययन प्रतिष्ठान । 

लेखक, रमेश | २०६३ । सञ्चार दयनीय अवस्थामा । शाही शासनको एक वर्ष पृ. २६९-२७० | 
काठमाडौँ: गणेशमान सिंह अध्ययन प्रतिष्ठान । 


नेपाली प्रेस स्वतन्त्रता : सन्दर्भ सूची ० ३३९ 


वर्कम्यान, ब्राड | २०६१ । माओवादी डाक्टरले मेरो ज्यान जोगाए । पत्रकारिता, वैशाख- 
असार, पृ. ३०-३३ | 

वर्तमान, गोविन्द । २०५९ । सञ्चार जगतको त्रासदी । राजधानी, २८ असार, पृ. ७। 

वर्तमान, गोविन्द । २०५८ । अपारदर्शिताको विपक्षमा । राजधानी, १६ चैत, पृ. ७। 

वस्ती, शरच्चन्द्र | २०६१ । पत्रकारिता 'मिसन' कि व्यवसायिकता ? कान्तिपुर, १३ 


वैशाख, पृ. ६ । 
वाग्ले, ईश्वरी | २०५८ । प्रेस जगतले चासो राख्नुपर्ने विषय । जनधारणा, २३ फागुन, 
पृ. ६। 


वाग्ले, कुलचन्द्र | २०६० | सूचनाको हकसम्बन्धी अध्यादेश | गोरखापत्र, २२ भदौ, पृ. ५ । 

वारले, गेजा शर्मा । २०६२ । सुशासन र प्रेस स्वतन्त्रताको नेपाली नमूना । नेपाल 
समाचारपत्र, १६ कात्तिक, पृ. Y । 

वाग्ले, गेजा शर्मा | २०६१ | सड्टकालमा प्रेस सेन्सरसीप । नेपाल समाचारपत्र, ३ चैत, 
पृ. ४। 

वाग्ले, जीवन्त | २०६१ | सशस्त्र द्वन्द्वको मारमा पत्रकार | प्राची, असोज, पृ. ३५-३६ | 

वारेन, क्रिस्टोफर | २०६१ । नेपाली मिडियामाथि खतरा । नेपाल ५१०): ३६ | 

विकल, रमेश | २०६१ । प्रेस र अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता: सीमा कून ? गोरखापत्र २१ चैत, पू. Y d 

विद्रोही, युवराज । २०६२ । प्रेस स्वतन्त्रताको आन्दोलन र तिक्त वर्तमान । गोरखापत्र, 
१७ असोज, पृ. ४। 

विद्रोही, युवराज । २०६२ । प्रेस स्वतन्त्रताको आन्दोलन र तिक्त वर्तमान । राजधानी, ६ 
असोज, पृ. ४ । 

विरही, fedt | २०५८ | सङ्टकालमा पत्रकारिता | छलफल, ५ फागुन, पृ. ६ । 

विरही, हरिहर | २०६२ | अध्यादेशको दुराशय र भ्रम पार्न प्रयास | हिमालय टाइम्स, ६ 
कात्तिक, पृ. ४ । 

विरही, हरिहर | २०६२ । कालरात्रीको सम्झना | पत्रकारिता, वैशाख, पृ. ६-७ | 

विरही, हरिहर | २०६० | माकी, व्यापार र नेपाली प्रेस । खबरः विचार र विश्लेषण 
५(५) ७-८ | 

विरही, हरिहर । २०५९ । प्रेस स्वतन्त्रता, उपयोगिता र अग्निपरीक्षा । असन बजार, 
११ जेठ, पृ. २। 

विरही, हरिहर | २०५८ | पत्रकारलाई पुलिसले पक्रने, वयानचाहिँ सेनाले लिने किन ? 
साँघु, २० फागुन, पृ. ६ I 

विश्वकर्मा, बाबुराम | २०६१ । पत्रकारको कालो सूची | खबर: विचार र विश्लेषण 
G(R) Y I 

विष्ट, अर्जुन | २०६१ | दृन्द्रपीडित पत्रकारलाई राहत कार्यक्रम । नेपाल समाचारपत्र, 
१ पुस, पू. ४। 


३४० ० हर्षमान महर्जन 


विष्ट, महेन्द्र । २०६२ । नेपाली मिडिया आन्दोलनको आवश्यकता र प्राथमिकता । 
नेपालमा प्रेस स्वतन्त्रताका लागि राष्ट्रिय / अन्तर्राष्ट्रिय मिडिया मिसनद्वारा काठमाडौँमा 
आयोजित राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत कार्यपत्र, २२ पुस । 

विष्ट, महेन्द्र । ORR । मर्यादा सिक्ने कि सिकाउने । नेपाल समाचारपत्र, १० कात्तिक, 
पृ. ४। 

विष्ट, महेन्द्र । २०६२ | पत्रकारको मृत्युमा राज्यको संवेदनहीनता । नेपाल समाचारपत्र, 
२४ असोज, पू. ४। 

विष्ट, महेन्द्र | २०६२ | पत्रकार, आन्दोलन र राजनीति । नेपाल समाचारपत्र २ असार, पू. ४ । 

विष्ट, महेन्द्र । २०६१ । नयाँ सङ्घर्षमा नेपाली प्रेस । नेपाल समाचारपत्र, १८ चैत, पू. Y । 

विष्ट, महेन्द्र | २०६१ | सही लेख्नु ठिक कि नलेख्नु ! नेपाल समाचारपत्र, २९ माघ, पृ. Y । 

विष्ट, महेन्द्र । २०६१ | सशस्त्र Fes, महिला र सञ्चार | सञ्चारिका समूहद्वारा 'महिलाहरूमा 
हिंसात्मक द्वन्द्वको प्रभाव र नीति निर्माणकर्ता तथा सञ्चारमाध्यमको भूमिका' विषयक 
काठमाडौँमा आयोजित राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत कार्यपत्र, १३ मडसिर । 

विष्ट, महेन्द्र । २०६१ | जोखिममा नेपाली पत्रकारिता । पत्रकारिता, साउन-भदौ, 
पृ. १३-१८ । 

विष्ट, महेन्द्र । २०६१ । प्रेस स्वतन्त्रता धड्कन हो, प्रजातन्त्र मुटु । नेपाल समाचारपत्र, 
Y वैशाख, पृ. ५ । 

विष्ट, महेन्द्र | २०६१ | GA प्रेस स्वतन्त्रता | पत्रकारिता, वैशाख-असार, पृ. ५-१२ । 

विष्ट, महेन्द्र । २०६० । ऊ हिलोमा फुलेको कमल थियो । पत्रकारिता, मङ्सिर-पुस, 
पृ. २५-२६ । 

विष्ट, महेन्द्र | २०६० | बम र बन्दूकको युद्धः कलममाथि आक्रमण | पत्रकारिता, 
भदौ-कात्तिक, पृ. १३-१४ । 

विष्ट, महेन्द्र । २०६० । नेपालीको अवस्थाप्रति विदेशी पत्रकारको चासो । पत्रकारिता, 
वैशाख-जेठ, पृ. १२-१३ | 

विष्ट, महेन्द्र, सं. | २०६० | सड़टकालमा नेपाली प्रेस | काठमाडौँ: नेपाल पत्रकार महासङ्घ । 

विष्ट, महेन्द्र | २०५९ | सड्नटकालको भुमरीमा प्रेसलाई हेर्दा | पत्रकारिता, भदौ-मड्सिर, 
पृ. ७-११ | 

विष्ट, महेन्द्र | २०५९ | पत्रकारहरूको सङ्गर्षः अल्टिमेटमदेखि अनुशासन । पत्रकारिता, 
जेठ-असार, पृ. १९ । 

विष्ट, महेन्द्र । २०५९ । प्रेस स्वतन्त्रता खोसिएको वर्ष । नेपाल समाचारपत्र १ वैशाख, पू. ६ । 

विष्ट, महेन्द्र । २०५८ | सङ्टकालको नेपाली प्रेस: संयम कि समर्पण ? नेपाल समाचारपत्र, 
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